Taluni son denunziati perchè mangiano carne in giorni proibiti, « ma il Sant'Ofizio va posato assai in procedere, perchè molte volte si trova o ch'erano infermi o convalescenti, o ne avevano licenza; o non avendola, la qualità della indisposizione e la necessità li scusa ».

(20) FRANCESCO VITTORIA, *Prælectiones theologicae*, lib. II.

(21) B. SPINA, *De strigibus et lamiis* 1523 con tre apologie. Lo Spina, di Pisa, scrisse di molte controversie d'allora, e prima contro il Pomponazio sulla mortalità dell'anima, poi contro i nuovi eretici circa la podestà del papa, la necessità del confessarsi avanti la comunione, la forma della consecrazione; e così intorno all'Immacolata Concezione, principalmente confutando il cardinale Cajetano e il Catarino.

(22) *De sortilegiis*.

(23) *Strix, sive de ludificatione demonum*, 1523; e la versione italiana stampata a Venezia il 1556 col titolo, *Il libro della strega, ovvero delle illusioni del demonio*.

(24) *De sortilegiis*, lib. II, q. 7.

(25) *De strigibus*, cap. 47 e seg.

(26) *Fortalilium fidei*.

(27) *De hæresi*.

(28) *De lamiis, et excellentia utriusque juris*.

(29) *Parergon juris*, VII, c. 23; VIII, cap. 21. Contro di lui principalmente sono dirette le confutazioni di Martin Delrio, *Disquisitionum magicarum*, lib. III, q. 16.

(30) *Dæmonum investigatio peripatetica, in qua explicatur locus Hipocratis, si quid divinum in morbis habeatur*. Firenze 1589.

(31) *Cum in brixiensi et bergomensi civitatibus et diæcesibus quoddam hominum genus perniciosissimum ac damnatissimum labe hæretica, per quam suscepto renuntiabatur baptismatis sacramento Dominum abnegabant, et Satanae, cujus consilio seducebantur, corpora et animas conferebant, et ad illi rem gratam faciendam in necandis infantibus passim studebant, et alia maleficia et sortilegia exercere non verebantur...* Bolla del 15 febbrajo 1521.

(32) *Repertæ fuerunt quamplures utriusque sexus personæ.... diabolum in suum dominum et patronum assumentes, eique obedientiam et reverentiam exhibentes, et suis incantationibus, carminibus, sortilegiis aliisque nefandis superstitionibus jumenta et fructus terræ multipliciter lædentes, aliaque quamplurima nefanda, excessus et crimina, eodem diabolo instigante, committentes et perpetrantes etc.*

(33) *Hist. Univers.*, lib. XI.

(34) EUSEBII *Præparatio evangelica*, lib. II, VI.

(35) *Magos et maleficos, qui se ligaturis, nodis, characteribus, verbis occultis mentes*

hominum perturbare, morbos inducere, ventis, tempestati, aeri ac mari incantationibus imperare posse sibi persuadent aut aliis pollicentur, ceterosque omnes, qui quavis artis magica et veneficii genere pactiones et foedera expresse vel tacite cum demonibus facient episcopi, acriter puniant, et e societate fidelium exterminent. p. 3, pag. 5.